
ZMIANY  W USTAWIE O REHABILITACJI 

 

 30 lipca weszła w życie kolejna nowelizacja ustawy o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.  
 
DOTACJA NA ROZPOCZĘCIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
 Zmiany w ustawie są korzystne dla osób niepełnosprawnych 

zamierzających podjąć działalność gospodarczą, rolniczą lub wnieść wkład do 

spółdzielni socjalnej. Zamiast, jak dotychczas, starać się o uzyskanie pożyczki, 

mogą ubiegać się o jednorazowe dofinansowanie ze środków PFRON. 

Dofinansowanie jest bezzwrotne, a jego wysokość nie może przekraczać 15-

krotnego przeciętnego wynagrodzenia. Wysokość dotacji zostanie określona  

w umowie zawartej za starostą.  

 Osoba niepełnosprawna jedynie wówczas będzie musiała zwrócić kwotę 

dofinansowania wraz z odsetkami określonymi jak dla zaległości podatkowych, 

gdy z własnej winy naruszy warunki zawartej ze starostą umowy.  

 Szczegółowe warunki określi rozporządzenie wykonawcze. 

 Jeśli osoba niepełnosprawna prowadzi już własną firmę, może otrzymać 

ze środków PFRON dofinansowanie do 50% oprocentowania kredytu 

bankowego, zaciągniętego na kontynuowanie tej działalności. Umowa zostaje 

podpisana ze starostą.  

 Od początku przyszłego roku niepełnosprawni prowadzący własną firmę 

będą mogli również złożyć do PFRON wniosek o refundację składek na 

ubezpieczenie emerytalno-rentowe.  

 

PRACODAWCY 
 Kolejna zmiana stanowi zachętę dla pracodawców do zatrudniania 

niepełnosprawnych pracowników. Pracodawca, który zatrudni na co najmniej 12 

miesięcy osobę niepełnosprawną, która była zarejestrowana w PUP jako 

bezrobotna lub poszukująca pracy niepozostająca w zatrudnieniu, może 

otrzymać w pierwszym roku zwrot 60% jego wynagrodzenia (przed 

opodatkowaniem podatkiem dochodowym) i składek na ubezpieczenia 

społeczne od tego wynagrodzenia. Jeśli osoba taka pozostanie zatrudniona przez 

co najmniej 36 miesięcy, pracodawca może otrzymać ze środków PFRON zwrot 

kosztów wyposażenia jej stanowiska pracy do wysokości 15-krotności 

przeciętnego wynagrodzenia (40,6 tys. zł). 

 Od 1 stycznia 2008 roku składki na ubezpieczenie społeczne 

niepełnosprawnych pracowników będą refundowane, a nie, jak dotychczas, 

dofinansowane.  Oznacza to, że pracodawcy zatrudniający niepełnosprawnych 

pracowników będą musieli opłacić za nich składki ZUS, a następnie złożyć do 

PFRON wniosek o ich refundację.  

 Pracodawcy zobowiązani są do comiesięcznego wysyłania do Funduszu 

informacji o podstawach wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i ich 



kwotach, a także zatrudnieniu osób niepełnosprawnych i stopniach ich 

niepełnosprawności.  

 Gdy pracodawca ma wobec Funduszu zaległości finansowe 

przekraczające 100 zł, decyzją prezesa PFRON zostanie mu wstrzymana 

refundacja składek aż do czasu uregulowania długu. 

 Od 2008 roku pracodawcy nie uzyskają dofinansowania do wynagrodzeń 

niepełnosprawnych pracowników, którzy mają ustalone prawo do emerytury. 

 Na wniosek pracodawcy, poniesione przez niego koszty szkolenia 

zatrudnionych osób niepełnosprawnych, mogą być zrefundowane ze środków 

PFRON do wysokości 90% (dotychczas 75%), nie więcej niż do wysokości 

dwukrotnego przeciętnego wynagrodzenia na osobę. 

  

BADANIA SPECJALISTYCZNE 
 Osoba ubiegająca się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub 

stopniu niepełnosprawności może zostać skierowana na badania specjalistyczne 

do Wojewódzkiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.  

 Wyniki badań sporządzane są w formie pisemnej na formularzu badania, 

do którego dołącza się wydruki komputerowe lub wykonane zdjęcia. Są one 

przesyłane do zespołu, którego lekarz lub psycholog wystawił skierowanie, w 

terminie 3 dni roboczych od daty ich sporządzenia. Drugi egzemplarz wyników 

jest przechowywany w zespole wojewódzkim (przez 50 lat).  

 Na wniosek osoby badanej lub jej przedstawiciela ustawowego wydaje się 

kopie wyników badań. 

 

PRAWNE ORZECZENIE STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 
 Aby osoby niepełnosprawne mogły korzystać z ulg i uprawnień, muszą 

mieć prawnie orzeczony stopień niepełnosprawności. W tym celu osoby 

posiadające ważne orzeczenia o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów (I, II, 

III), niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym lub orzeczenie wydane 

przez lekarza orzecznika ZUS, powinny złożyć do powiatowego zespołu 

wniosek o ustalenie stopnia niepełnosprawności i określenie wskazań do 

korzystania z ulg i uprawnień.  

 Osoby z wpisem lekarza orzecznika ZUS „niezdolny do samodzielnej 

egzystencji” (jeśli orzeczenie było wydane po 16 sierpnia 1998 r.), traktowane 

są na równi z osobami niepełnosprawnymi w stopniu znacznym (dotychczas 

wymagany był dodatkowo zapis „całkowicie niezdolny do pracy”).  

 

TURNUSY REHABILITACYJNE 
 Zmienia się sposób obliczania dochodów branych pod uwagę przy 

ustalaniu dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych. Obecnie brany będzie pod 

uwagę przeciętny miesięczny dochód, w rozumieniu przepisów o świadczeniach 

rodzinnych, podzielony przez liczbę osób we wspólnym gospodarstwie 

domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku 



(dotychczas brano pod uwagę rok podatkowy poprzedzający rok złożenia 

wniosku).  

 

PRZEWÓZ DZIECI I MŁODZIEŻY DO SZKÓŁ 
 Po nowelizacji ustawy, oprócz obowiązku dowozu dzieci do szkół 

podstawowych i gimnazjalnych, gmina ma obowiązek dowozu młodzieży 

niepełnosprawnej do najbliższej szkoły ponadgimnazjalnej. Dotyczy to uczniów 

z niepełnosprawnością ruchową i upośledzeniem umysłowym w stopniu 

umiarkowanym lub znacznym, nie dłużej niż do ukończenia przez nich 21. roku 

życia.  

 Ponadto gmina zobowiązana będzie zapewnić bezpłatny transport i opiekę 

w czasie przewozu na zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze do ośrodka 

umożliwiającego realizację obowiązku szkolnego dzieciom i młodzieży 

upośledzonej umysłowo w stopniu głębokim, do ukończenia 25. roku życia. 

 W przypadku, gdy dowóz do szkoły lub ośrodka zapewniają rodzice, 

otrzymają oni zwrot kosztów na zasadach określonych w umowie, zawartej  

z burmistrzem miasta. Przepis obowiązuje od 1 września 2007 r. 

 

ELEKTRONICZNY KRAJOWY SYSTEM MONITORINGU 
 Powstanie Elektroniczny Krajowy System Monitoringu Orzekania  

o Niepełnosprawności. Będzie zawierał dane dotyczące funkcjonowania 

powiatowych i wojewódzkich zespołów ds. orzekania o niepełnosprawności 

oraz dane osób niepełnosprawnych, które złożyły wniosek o ustalenie 

niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności, a także ich przedstawicieli 

ustawowych.  

 Administratorami danych zawartych w systemie są powiatowe  

i wojewódzkie zespoły oraz Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych.  

  

 


